4                                                                        ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ (РОССИЯ)

РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУТИЯ)

МИРНИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПОСЕЛОК АЙХАЛ»

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

III СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

	28 октября 2022 года
	V-№ 3-5

Об утверждении Порядка поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и их дальнейшее использование

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), поселковый Совет депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и их дальнейшее использование (далее – Порядок).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетени «Вестник Айхала» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Посёлок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия (www.мо-айхал.рф);

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования);

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на Председателя поселкового Совета депутатов, Главу поселка.

	Глава поселка

_____________________Г.Ш. Петровская
	Заместитель председателя

поселкового Совета депутатов

по финансово-экономическому блоку
_____________________А.М. Бочаров

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением поселкового Совета депутатов

от «28» октября 2022 года V-№ 3-5

Порядок
поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и их дальнейшее использование
1.Общие положения

Настоящий Порядок поступления безнадзорных животных в муниципальную собственность муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) и их дальнейшее использование (далее – Порядок) устанавливает правила поступления и использования безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) (далее – МО «Поселок Айхал»).

В муниципальную собственность МО «Поселок Айхал» могут быть приняты безнадзорные животные, задержанные на территории МО «Поселок Айхал» и не возвращенные их владельцам и (или) не переданные заинтересованным гражданам или организациям и не подлежащие уничтожению и утилизации.

Указанные в настоящем пункте безнадзорные животные принимаются в муниципальную собственность МО «Поселок Айхал» в соответствии с пунктом 1 статьи 231

ГРАЖДАНСКИЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. ЧАСТЬ ПЕРВАЯ"

Гражданского Кодекса
 Российской Федерации (если в течение шести месяцев с момента опубликования информации о задержании безнадзорного животного, его собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на отловленное животное).
2.Поступление безнадзорных животных в муниципальную

 собственность МО «Поселок Айхал»

1. В собственность МО «Поселок Айхал» могут быть переданы безнадзорные домашние животные (далее – животные), об отлове (задержании) которых в соответствии с пунктом 1 статьи 230 Гражданского кодекса Российской Федерации администрация МО «Поселок Айхал» письменно уведомлена.

2. Принятие в муниципальную собственность безнадзорных домашних животных осуществляется в порядке, установленном Положение о муниципальной казне муниципального образования «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Порядком.

3. Приемка животных в собственность осуществляется на основании заявления на прием в муниципальную собственность МО «Поселок Айхал» безнадзорных домашних животных (далее - заявление) и приложением акта приема–передачи безнадзорных домашних животных (далее – акт приема–передачи).

4. К акту приема–передачи должны прилагаться на каждое животное следующие документы (в соответствии с формами, утвержденными действующим законодательством):

1)
карточка учета животного без владельца, оформленная на каждое животное (с указанием сведений о результате освидетельствования специалистом в области ветеринарии на предмет наличия (отсутствия) немотивированной агрессивности);

2)
выписка из журнала регистрации информации о местах нахождения животного без владельца;

3) подтверждающая информация, что отлов (задержание) безнадзорного животного осуществлен на территории МО «Поселок Айхал» (заявка на отлов безнадзорных животных, фото-видеофиксация отлова).

5. По результатам рассмотрения заявления, администрация в течении 5 рабочих дней от даты его поступления принимает решение о принятии либо об отказе в принятии безнадзорных домашних животных в муниципальную собственность.

6. Решение о принятии безнадзорных животных в муниципальную собственность принимается распоряжением администрации МО «Поселок Айхал», в случае подписания акта приема-передачи безнадзорных домашних животных должностным лицом администрации МО «Поселок Айхал».

7. Основания для отказа в принятии безнадзорных животных в муниципальную собственность:

1) безнадзорные животные находились на содержании заявителя менее шести месяцев;

2) представление не в полном объеме документов, предусмотренных подпунктом 3, 4 главы 2 настоящего Порядка.

3) предоставление документа без указания сведений о результате освидетельствования специалистом в области ветеринарии на предмет наличия (отсутствия) немотивированной агрессивности.
8. Передача животного в муниципальную собственность осуществляется безвозмездно.

9. Требования, предъявляемые к содержанию животного:

1) обеспечение надлежащего ухода за животным;

2) обеспечение своевременного оказания животными ветеринарной помощи и своевременного осуществления обязательных профилактических ветеринарных мероприятий в соответствии с требованиями законодательства РФ;

3) принятие мер по предотвращению появления нежелательного потомства у животных;

4) предоставление животных по месту их содержания, по требованию должностных лиц органов государственного надзора в области обращения с животными при проведении ими проверок.

5) осуществление обращения с биологическими отходами в соответствии с законодательством РФ.

3.Использование безнадзорных животных, принятых в муниципальную собственность МО «Поселок Айхал»

1. Животные, принятые в муниципальную собственность МО «Поселок Айхал», используются одним из следующих способов:

1) возврат безнадзорных животных их владельцам;

2) безвозмездная передача животных заинтересованным гражданам или организациям;

3) передача животных муниципальным учреждениям (предприятиям) МО «Поселок Айхал»;

4) размещение в приютах для животных и содержание в них животных без владельцев до момента передачи таких животных новым владельцам или наступления естественной смерти таких животных.

2. Владелец, заинтересованные граждане и организации могут обратиться в администрацию муниципального образования «Поселок Айхал» (далее – администрация) за получением необходимой достоверной информации об отловленных животных, которая предоставляется им бесплатно.

3. Животные подлежат возврату их владельцам по заявлениям с соблюдением требований гражданского законодательства Российской Федерации.
4. Возврат животных их прежним владельцам осуществляется при предъявлении документов или иных доказательств, подтверждающих право собственности на животное (родословная, ветеринарный паспорт, электронная идентификация и др.). Доказательством права собственности на животное могут являться свидетельские показания. Свидетельские показания предоставляются свидетелем в письменной форме и приобщаются к заявлению владельца животного. Свидетелями являются дееспособные граждане, обладающие достоверными сведениями о фактах принадлежности животного владельцу, в том числе о фактах совместного проживания животного с владельцем, осуществления владельцем кормления и выгула животного, оказания ему ветеринарной помощи.

5. В случае возврата животного, его прежний владелец возмещает МО «Поселок Айхал» расходы, связанные с содержанием животного за весь период его нахождения в муниципальной собственности.
6. Животные, не возвращенные их прежним владельцам, могут передаваться безвозмездно в собственность заинтересованным гражданам или организациям по их письменным заявлениям.

7. Животные в порядке, установленном муниципальным образованием «Поселок Айхал», закрепляются на праве оперативного управления (хозяйственного ведения), а также за муниципальными учреждениями (предприятиями) МО «Поселок Айхал» в случае, если указанные животные могут быть использованы в рамках осуществления уставной деятельности учреждений (предприятий).

8. Розыск владельцев безнадзорных животных проводится согласно Порядка осуществления деятельности по обращению с животными без владельцев и организации деятельности приютов для животных и нормы содержания животных в них на территории МО «Поселок Айхал», утвержденного постановлением Главы поселка, осуществляется путем размещения информации на официальном сайте администрации (www.мо-айхал.рф) и информационных стендах.

9. Размещение в муниципальном приюте и содержание в них животных осуществляется за счет средств местного бюджета.

10. Одновременно приюту передается заполненная в соответствующей части карточка учета животного.
11. Содержание животных в приюте осуществляется до их естественной смерти или до принятия решения об использовании животных в соответствии
с настоящим Порядком.

12. Содержание животных в приюте осуществляется с соблюдением принципов гуманного обращения с животными, способами, не допускающими их размножение и нанесения ущерба их жизни и здоровью.

13. Уничтожению (эвтаназии) и утилизации подлежат животные в следующих случаях:

1) наличие признаков особо опасных болезней животных;

2) наличие реальной угрозы жизни и здоровью человека, в том числе в момент отлова (особо опасные собаки бойцовых, служебных и сторожевых пород и др.);

3) необходимость прекращения страданий животного при невозможности оказания ему помощи иным способом.

14.  Уничтожение (эвтаназия) животных осуществляется ветеринарными специалистами с составлением Акта.

15. Ценные породы животных могут быть реализованы посредством проведения торгов. Средства от продажи животных перечисляются в доход местного бюджета.

16.  Расходы,
связанные
с
оценкой
рыночной
стоимости
животных и размещением информационных сообщений в целях их продажи в период нахождения животных в казне муниципального образования «Поселок Айхал», осуществляются за счет средств местного бюджета.

17. Решения об использовании животных способами, предусмотренные настоящим Порядком, принимаются в течение 10 дней с момента зачисления в Реестр муниципального имущества, принадлежащего муниципальному образованию «Поселок Айхал».